¹⁵ “Occurrebat vero statim hoc loco explicandum commune illud axioma: A privatione ad habitum non est regressus, quod sumptum est ex Aristotele.” Sulla *Disputatio LIV* si veda

contesto completamente legato rispetto all'ermeneutica di Aristotele, se ne serve per chiarire il suo scetticismo verso le possibilità di successo di alcuni movimenti religiosi particolarmente intransigenti, come i teatini, che si proponevano di riformare radicalmente i costumi della Chiesa romana (Valeri 128).¹⁶

Questa massima continua a giocare un ruolo importante nel dibattito teoretico anche durante il Seicento: nell'*Effatorum philosophicorum centuria secunda* (1643), ad esempio, Gisbertus van Isendoorn (1601–57) scrive che la privazione “tollit habitum naturalem seu natura essentialiter insitum: neque à caecitate datur regressus ad visum, à morte ad vitam” (“elimina una condizione naturale, o meglio impressa nella natura secondo l'essenza: e non è possibile ritornare dalla cecità alla vista, né dalla morte alla vita”; 297 53).¹⁷ Inoltre, Giulio Cesare Vanini (1585–1619), nel *De admirandis naturae reginae deaeque* (1616), utilizza proprio questo passo delle *Categorie* come argomento per contrastare i “filosofi arabi” e chi riteneva possibile la resurrezione dei corpi:

ALEXANDER. [...] Sed quid Arabes Philosophi de mortuorum Resurrectione senserunt?

IULIUS CAESAR. Posse nonnullos homines elevare se supra corporis vires, atque ita Coeli, et intelligentiarum perfectione adepti, divinum vigorem et supra inferiores animas Principatum acquirere: quare defunctorum animae ut minus perfectae illis obtemperare cogentur, ac propterea ad illarum mandatum cadaveris domicilium non recusabunt.

ALEX. Fabulae hae sunt.

Novotný 248–73. Rimandiamo, inoltre, alle recenti edizioni e traduzioni in inglese e francese del testo di Suárez, i cui riferimenti bibliografici sono esplicitati nella lista delle opere citate alla fine del presente articolo.

¹⁶ “Alla barba de’ Teatini, quali con strani appetiti vogliono zuccharo brusco e legare li elementi di questa antica machina, e metterli in un sacco e slinguarli per fargli più belli; e non si vedeno che il volere risolverli fine alla materia prima sarebbe un condurre la machina *ad interitum: et a privatione ad habitum non datur regressus*” (Giovio 247; Lettera 199. Al Cardinale Alessandro Farnese. Dal Museo, 16 luglio 1540).

¹⁷ Sul filosofo olandese si veda il *Dictionary of Seventeenth and Eighteenth Century Dutch Philosophers, ad vocem*.

I.C. Et fabulas adhuc excipies. Adsunt nonnulli, qui Peripatheticum axioma à *Privatione ad habitum non datur regressus*, reijcientes, tribus modis defunctis vitam restitui posse affirmant. [...] Primus est, nonnullarum herbarum succis defuncto adhibitibus.